新兴县人民政府

关于2024年新兴县财政预算调整方案的报告

新兴县财政局局长  邓均效
主任、各位副主任，各位委员：

根据《中华人民共和国预算法》有关规定，受县人民政府委托，现就我县2024年财政预算调整方案报告如下，请予审议。
一、预算调整原因

今年以来，县财政部门紧紧围绕县委、县政府总体部署和县第十七届人大第四次会议批准的预算，狠抓落实，确保预算正常运行。在年度预算执行中，受宏观经济环境影响，我县税收增长乏力、非税收入增长空间被压缩、土地出让收入未达预期等多个减收因素影响，而刚性支出日益增长，财政收支矛盾凸显，“三保”保障压巨大。为应对各项增支减收因素对财政运行的影响，我县通过争取上级转移支付资金、超长期特别国债、债券资金、压减非急需支出、调剂安排支出等措施弥补收支缺口，以达到收支平衡。2024年全县一般公共预算、政府性基金预算、社会保险基金预算较年初预算发生了变动。根据《中华人民共和国预算法》及《中华人民共和国预算法实施条例》的有关规定，拟对2024年预算进行调整。
二、预算调整情况

（一）一般公共预算调整
1.收入调整方面

（1）一般公共预算收入年初预算安排151918万元，与年初预算安排保持不变。其中：税收收入年初预算安排96313万元，计划调整为81575万元，比年初预算减少14738万元，下降15.3%；非税收入年初预算安排55605万元，计划调整为70343万元，比年初预算增加14738万元，增长26.50%，占一般公共预算收入比例为46.30%。
（2）上级补助收入年初预算安排222164万元，计划调整为277857万元，比年初预算增加55693万元，主要是加大向上争取资金力度，增加了中央、省和市对我县的各项补助。

（3）上年结转结余年初预算安排0万元，计划调整为14894万元，比年初预算增加14894万元，主要是增加了省市专项结转结余资金。

（4）调入资金年初预算安排65813万元，计划调整为136860万元，比年初预算增加71047万元，主要是从上级结转结余资金调入资金121354万元（具体以年终实际数为准）、国有资本经营预算调入资金1527万元、其他调入资金13842万元，用于统筹安排支出。

（5）债务转贷收入年初预算安排19173万元，计划调整为27173万元，比年初预算增加8000万元，主要是增加了新增一般债券资金8000万元。

（6）调入预算稳定调节基金计划调整为8950万元，比年初预算增加8950万元，用于统筹安排支出。

（7）地区间援助收入计划调整为6458万元，比年初预算增加6458万元。
调整后，一般公共预算总收入从459068万元调整为624110万元，增加165042万元（具体变动项目见附件1）。

2.支出调整方面

（1）我县一般公共预算支出年初预算安排422610万元，计划调整为512782万元，比年初预算增加90172万元，增长21.34%。

（2）上解支出年初预算安排16772万元，计划调整为16319万元，比年初预算减少453万元，下降2.7%。

（3）债务还本支出年初预算安排19686万元，与年初预算安排保持不变。

（4）调出资金年初预算安排0万元，计划调整为62022万元，比年初预算增加62022万元，主要是收回存量资金调出到政府性基金预算统筹使用。

（5）结转结余年初预算安排0万元，计划调整为13301万元，比年初预算增加13301万元。

调整后，一般公共预算总支出从459068万元调整为624110万元，增加165042万元（具体变动项目见附件2）。

（二）政府性基金预算调整

1.收入调整方面

（1）我县政府性基金预算收入年初预算安排109652万元，计划调整为41600万元，比年初预算减少68052万元。

（2）政府性基金补助收入年初预算安排2250万元，计划调整为9903万元，比年初预算增加7653万元。

（3）调入资金年初预算安排为0万元，计划调整为92180万元，比年初预算增加92180万元，主要是收回存量资金调入到政府性基金预算统筹使用。

（4）债务转贷收入年初预算安排1020万元，计划调整为   171020万元，比年初预算增加170000万元，主要是增加新增专项债券资金170000万元。

（5）上年结余年初预算安排0万元，计划调整为1544万元，比年初预算增加1544万元。
调整后，政府性基金预算总收入从112922万元调整为316247万元，增加203325万元（具体变动项目见附件3）。

2.支出调整方面

（1）我县政府性基金预算支出年初预算安排47066万元，计划调整为288189万元，比年初预算增加241123万元。

（2）调出资金年初预算安排64286万元，计划调整为588万元，比年初预算减少63698万元。

（3）债务还本支出年初预算安排1570万元，与年初预算安排保持不变。

（4）结转结余年初预算安排0万元，计划调整为25900万元，比年初预算增加25900万元。

调整后，政府性基金预算总支出从112922万元调整为316247万元，增加203325万元（具体变动项目见附件4）。

（三）国有资本经营预算调整

国有资本经营预算收支与年初预算安排保持不变。
（四）社会保险基金预算调整

机关事业养老保险职业年金实行省级统筹，县级负责代收，资金全部上解省级，我县县级社会保险基金仅包含机关事业单位基本养老保险基金。2024年社会保险基金预算收入年初预算安排35417万元，计划调整为32558万元，比年初预算减少2859万元。

社会保险基金预算支出年初预算安排35417万元，计划调整为32421万元，比年初预算减少2996万元。

本年收支结余年初预算安排0万元，计划调整为137万元，比年初预算增加137万元。

年末滚存结余年初预算安排为4684万元，现计划调增137万元，调整后为4821万元。（具体变动项目见附件5）

三、2024年政府债务情况

（一）2024年政府债务限额

根据地方政府债务管理系统显示，我县2024年地方政府债务正式下达限额为1297063万元（其中一般债务限额383013万元，专项债务限额914050万元）。截至2024年12月底，我县地方政府债务（负有偿还责任的债务）余额为1295994万元（其中一般债务余额382494万元，专项债务余额913500万元），地方政府债务余额不超过上级部门下达的限额。（详见附件6）

（二）2024年债券发行使用管理情况

2024年，省财政厅下达我县地方政府债券198193万元（新增债券178000万元、再融资债券20193万元）。新增债券主要用于产业园区基础设施建设、交通基础设施、医疗卫生、农业、教育、环境保护、城镇老旧小区改造等项目。再融资债券主要用于偿还2024年到期的地方政府债券本金。（具体项目见附件7、附件8）

四、其他涉及预算调整报告的事项

（一）财政存量资金回收情况
为加大清理盘活提高财政资金使用效益，根据《国务院办公厅关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（国办发〔2014〕70号）、《财政部关于推进地方盘活财政存量资金有关事项的通知》（财预〔2015〕15号）、广东省财政厅印发的《广东省财政厅关于加大清理盘活提高财政资金使用效益的通知》（粤财预函〔2020〕26号）和《新兴县人民政府办公室印发关于深化县级预算编制执行监督管理改革的实施意见的通知》（新府办函〔2019〕46号）有关文件精神，对符合政策规定的财政存量资金收回本级预算统筹使用（包括各单位基本账户及其他账户结转结余存量资金）。截至2024年12月20日，我县符合政策回收的财政存量资金总额为95115万元（其中：1、全县各单位基本账户及其他账户结转结余存量资金总额1539万元；2、单位指标额度结转结余存量资金93576万元，分别是2022年度及以前的结转结余资金27244万元、2023年度结转结余资金103万元、2024年度本级安排的资金66229万元）。为确保项目执行的延续性，结合工作实际需要，对收回的部分存量资金共66229万元再由县财政视财力状况逐步安排给相关单位。由于此项工作处于动态变化中，实际清理盘活的项目及金额以年终执行为准。

（二）2023年和2024年上级补助资金结转情况

截至2024年12月20日，我县2023年和2024年上级补助结余资金分别为63110万元和66144万元，根据财政预算管理和会计核算有关规定，对2023年和2024年上级补助结余资金进行结转，并由县财政视财力状况逐步安排给相关单位。由于此项工作处于动态变化中，实际结转金额以年终执行为准。
（三）动用预备费支出情况
根据《预算法》规定，2024年我县按照一般公共预算支出额1%以上设置预备费4500万元，主要用于当年预算执行中的自然灾害等突发事件处理增加的支出及其他难以预见的开支。2024年预备费支出共4500万元，其中主要包括县追加县水务局支新兴县东门桥下游左岸段堤防应急修复资金180万元、县追加县住建局支新兴县农村削坡建房风险点整治资金173万元、县追加县自然资源局支15处中小型地质灾害隐患点治理资金和综合治理工作经费100万元、追加县人民医院支新兴县临时方舱医院建设项目（第一期）资金1077万元、县追加县卫健局支我县集中隔离医学观察场所（县健康管理服务中心）租赁经费185万元等。（具体项目见附件9）
以上报告，请予审议。

附件：1.新兴县2024年一般公共预算收入调整情况表

      2.新兴县2024年一般公共预算支出调整情况表

      3.新兴县2024年政府性基金收入调整情况表

      4.新兴县2024年政府性基金支出调整情况表

      5.新兴县2024年社会保险基金调整情况表

      6.新兴县2024年政府债务限额情况表

7.新兴县2024年地方政府新增债券资金安排情况表

      8.新兴县2024年再融资债券项目情况表

9.新兴县2024年预备费支出情况表